厦门市公安交通管理局文件

厦公交管通〔2020〕67号
[image: image1.jpg]

厦门市公安交通管理局关于厦禾路、嘉禾路
公交专用车道交通安全管理的通告
我市在思明、湖里区的厦禾路、嘉禾路划设了公交专用车道。为加强公交专用道交通安全管理，提升公共交通通行效率和运营服务水平，维护道路交通秩序，保障道路交通安全和畅通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《福建省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》《厦门经济特区道路交通安全若干规定》等有关法律、法规，结合本市实际，现就公交专用道交通安全管理有关事项通告如下：

一、厦禾路（厦门火车站至莲坂转盘）地面主道右侧车道，嘉禾路（莲坂转盘至厦门大桥）地面辅道右侧车道或主道右侧车道划设公交专用道，并按规定设置相应的道路交通标志标线段

二、每个工作日的7:00至9:00、17:00至19:30，公交专用车道只准许公共汽车、校车和执行紧急任务的警车、消防车、救护车、工程救险车通行，其他车辆不得驶入。遇有下列情形之一，车辆可以借用公交专用车道行驶，但应当避让在公交专用车道内行驶的公共汽车和校车，并在借道后迅速驶离公交专用车道：

（一）遇有交通事故、交通拥堵或交通管制等特殊情形，根据交通警察指挥借用公交专用车道的；

（二）遇有前方车辆排队等候或者缓慢行驶时，运载乘客的巡游出租车、20座（含）以上大型客车借用公交专用车道的；

（三）根据道路交通标志标线指示借用公交专用车道右转或进出沿线道路开口的。

三、在划设公交专用车道的道路上，公共汽车在专用时段内应当按序单排行驶在公交专用车道内，不得在停靠站（点）以外的地点停车上、下客。行经有交通信号灯控制且设有导向车道的交叉路口时，应当按照所需方向提前驶入导向车道。

四、本通告中的工作日，是指国家规定全民放假的节日和周末双休日以外的日期，以及通过调整周末集中休假时，被调整为工作日的周末。

五、电动自行车、机动车违反规定进入公交专用车道行驶的，公安机关交通管理部门将依据《厦门经济特区道路交通安全若干规定》处以二百元罚款。

六、本通告自2020年12月1日零时起施行。

—2—

—1—